[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 13 августа 2025 года № 252
г. Нязепетровск

	О порядке назначения и проведения опроса граждан в Нязепетровском муниципальном округе Челябинской области

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Челябинской области от 2 июля 2025 г. № 120-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Челябинской области», постановлением Правительства РФ от 3 февраля 2022 г. № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний»,  руководствуясь Уставом Нязепетровского муниципального округа Челябинской области, Собрание депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок назначения и проведения опроса граждан в Нязепетровском муниципальном округе Челябинской области.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на Сайте Нязепетровского муниципального района Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по мандатам, регламенту, законности и местному самоуправлению (Салатов Д.И.).
Председатель Собрания депутатов
Нязепетровского муниципального округа                                                                      А.Г.  Бунаков
Глава Нязепетровского

муниципального округа                                                                                                    С.А. Кравцов
УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов

Нязепетровского муниципального

округа от 13 августа 2025 года № 252
Порядок
назначения и проведения опроса граждан в
Нязепетровском муниципальном округе Челябинской области
I. Общие положения
1. Настоящий порядок регулирует порядок назначения и проведения опроса граждан в Нязепетровском муниципальном округе Челябинской области (далее - муниципальный округ), отдельные вопросы непосредственного осуществления населением местного самоуправления при проведении схода граждан.
II. Порядок назначения опроса граждан в муниципальном округе
2. Опрос граждан может проводиться на всей территории муниципального округа или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, а также органами государственной власти Челябинской области в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.

3. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято Собранием депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (далее – Собрание депутатов) в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан.

4. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Собрания депутатов, главы Нязепетровского муниципального округа;
2) органов государственной власти Челябинской области;

3) жителей муниципального округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта (далее – инициаторы).
5. Копия решения о назначении опроса граждан направляется инициаторам опроса граждан Собранием депутатов в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения, за исключением случая, когда инициатором опроса является Собрание депутатов.
6. В решении Собрания депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального округа, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»).

7. Опрос граждан проводится в срок, не превышающий трех месяцев со дня принятия решения о назначении опроса граждан.

8. Методика проведения опроса граждан устанавливается с учетом вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан на всей территории муниципального округа или на части его территории и определяет:

1) территорию проведения опроса граждан;

2) способ (способы) проведения опроса граждан;

3) процедуру проведения опроса граждан;

4) порядок определения результатов опроса граждан.

9. Форма опросного листа должна содержать формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан, и варианты волеизъявления голосующего словами «За» или «Против», а также разъяснения о порядке заполнения опросного листа.

Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить его неоднозначное толкование. Форма опросного листа должна содержать не более пяти вопросов, предлагаемых при проведении опроса граждан.

10. Опрос граждан может проводиться одним или несколькими из следующих способов:

1) путем тайного голосования по опросным листам в пунктах проведения опроса граждан;

2) путем открытого голосования по опросным листам в пунктах проведения опроса граждан;

3) путем открытого голосования по опросным листам по месту жительства участников опроса граждан;

4) путем открытого электронного голосования с использованием официального сайта муниципального округа в сети «Интернет».
III. Порядок проведения опроса граждан

11. В целях организации проведения опроса граждан Собранием депутатов формируется комиссия по проведению опроса граждан (далее - комиссия), в состав которой входят представители инициатора проведения опроса граждан, Собрания депутатов, администрации Нязепетровского муниципального округа, общественности. В состав комиссии также могут входить ученые, специалисты в соответствующих областях знаний.

Порядок работы комиссии определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов.

12. Комиссия созывается не позднее трех рабочих дней, следующих за днем утверждения состава комиссии Собранием депутатов, и на первом заседании избирает из своего состава председателя комиссии, заместителя председателя комиссии и секретаря комиссии.

13. Комиссия:

1) организует проведение опроса граждан;

2) устанавливает результаты опроса граждан;

3) осуществляет иные мероприятия в соответствии с настоящим порядком, нормативным правовым актом Собрания депутатов.

14. Комиссией в соответствии со способом (способами) проведения опроса граждан, определенным (определенными) методикой проведения опроса граждан, могут определяться пункт (пункты) опроса граждан, в котором (которых) будет осуществляться голосование, и (или) порядок проведения подворного (поквартирного) обхода для организации голосования по месту жительства участников опроса.

В случаях проведения опроса граждан способами, указанными в подпунктах 1 и 2 пункта 10 настоящего порядка, в каждом населенном пункте на территории проведения опроса граждан должно быть предусмотрено наличие не менее одного пункта опроса граждан.

15. Порядок информирования жителей муниципального округа о проведении опроса граждан, местонахождениях комиссии и пункта (пунктов) опроса граждан устанавливается нормативным правовым актом Собрания депутатов.

16. В случаях проведения опроса граждан способами, указанными в подпунктах 1-3 пункта 10 настоящего порядка, участник опроса после предъявления паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность, заполняет опросный лист, который должен быть подписан председателем комиссии и секретарем комиссии. В указанных случаях при заполнении опросного листа использование карандаша, а также пишущих приборов, чернила которых могут быть стерты, не допускается.

17. В случае проведения опроса граждан способом, указанным в подпункте 4 части пункта 10 настоящего порядка, после идентификации участника опроса граждан осуществляется переход к электронной форме опросного листа, в котором участник опроса граждан ставит отметку «За» или «Против» в соответствии со своим волеизъявлением.

18. Опрос граждан признается несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших участие в опросе граждан, меньше минимальной численности жителей муниципального округа, участвующих в опросе граждан, установленной в решении Собрания депутатов о назначении опроса граждан.

19. После проведения опроса граждан комиссия осуществляет подсчет голосов участников опроса граждан и составляет протокол о результатах опроса граждан. В случае проведения опроса граждан по нескольким вопросам подсчет голосов участников опроса граждан и составление протокола о результатах опроса граждан производятся отдельно по каждому вопросу.

20. В протоколе о результатах опроса граждан указываются:

1) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе граждан;

2) число граждан, принявших участие в опросе граждан;

3) количество голосов «За», поданных по вопросу, вынесенному на опрос граждан;

4) количество голосов «Против», поданных по вопросу, вынесенному на опрос граждан;

5) одно из следующих решений:

а) о признании опроса граждан состоявшимся;

б) о признании опроса граждан несостоявшимся.

21. Протокол о результатах опроса граждан подписывается всеми членами комиссии и направляется в течение десяти рабочих дней со дня определения результатов опроса граждан в Собрание депутатов.

В случаях проведения опроса граждан способами, указанными в подпунктах 1-3 пункта 10 настоящего порядка, к протоколу прикладываются опросные листы.

22. Собрание депутатов в течение трех рабочих дней со дня получения результатов опроса граждан информирует инициатора проведения опроса граждан о результатах опроса граждан.

23. Результаты опроса граждан подлежат обнародованию Собранием депутатов не позднее пятнадцати рабочих дней, следующих за днем определения результатов опроса граждан.

24. Полномочия комиссии прекращаются со дня обнародования результатов опроса граждан Собранием депутатов.

25. Иные вопросы назначения и проведения опроса граждан, не урегулированные настоящим порядком, определяются нормативным правовым актом Собрания депутатов.
IV. Внесение изменений и дополнений в настоящий порядок
26. Внесение изменений и дополнений в настоящий порядок осуществляется на основании решения Собрания депутатов.